§. X. De Ecclesia Melitensi.

XXIV. Pauca supersunt adjicienda de Ecclesia Melitensi. Profecto constans, atque antiquissima traditio est *Publum insulæ principem*, cuius pater febribus, & dyenteria vexatus S. Pauli oratione illico sanitati restitutus fuerat, *Autor. Cap. XXVIII.* cum insulanis plerisque ad Christianos transisse, qui mox ab ipso Apostolo Episcopus fuerit renuntiatus. Eiusmodi traditio patronis non caret, & quidem antiquitate, ac auctoritate clarissimis. Id docent S. Jo. Chrysostomus, S. Gregorius M. (9), Martyrologia Bedæ, Adonis, &c.

XXV. Clarissimus Tillemontius Note 64. sur S. Paul, censet, *Publum Athenarum Episcopum martyrium obiisse circa ætatem Marci Aurelii, scilicet medio saeculo II.* Unde ex ejus sententia opinio de Publio Melitensi opera S. Pauli ad Christi fidem traducto corruere videtur. At contra non modo Martyrologia Bedæ, Adonis, aliaque *Publum Athenarum Episcopum Melitensem* faciunt, verum & Dionysius Corinthiorum Episcopus apud Eusebium, & S. Hieronymus (10) dif-

F 5 ferte

(9) S. Joann. Chrys. Hom. LIV. in *Acta*: Solventibus imposuerunt necessaria: Manifestum quod & verbum predicationis suscepserunt, qui illos sic tractaverunt. Non enim differuerint trimestri illo tempore, nisi & credidissent, & fructus declarassent; & inde magna conjectura est, multitudinem credentium illuc visam.

S. Gregorius in Job Lib. XXVII Cap. 1. Signo quippe virtutis pater Publum sanandus fuerat, ut mente revivisceret, dum miraculo ad salutem rediret.

(10) Eusebius Lib. IV. Cap. 23. Altera vero Dionysii Epistola ad Athenenses scripta excitans ad fidem... negligentiam arguit Atheniensium, quippe qui a fide promodum descivissent, ex quo Publius ipsorum Episcopus in persecutionibus tunc temporis excitat is martyrum subierat.

serte adserunt Publum Dionysio Areopagitæ in Ecclesia Atheniensi, Publio autem suffetum esse Quadratum.

§. XI. *Nonnulla subne^ctuntur ad firmandas Regni Neapolitani Traditiones.*

XXVI. Jam vero illud heic primo prorsus observandum, (quod ab initio jam lectores monuimus) scilicet S. Petrum non perpetuo Romæ desidem fuisse commoratum. Qua de re ut sui Apostolatus munia obiret, Italia ac Neapolitanum præcipue Regnum plus vice simplici percurrentem ipsi fuit; unde plures earum regionum civitates, & oppida visere, ac salutaribus imbuere præceptis tum potuit, tum debuit. Quandoquidem & in iis locorum, temporumque circumstantiis versatus est, ut illas excurrere difficile ei non fuerit, & localium traditionum concordia æque ac vetustas ad idem confirmandum veluti conjurant.

XXVII. Profecto uti hoc Regnum ejusmodi traditiones usque immobiliter servavit, salutarem nempe Evangelii lucem S. Petro acceptam referens: ita e. g. Mediolanenses, Ravennates, Bononienses suas Ecclesias non a S. Petro, sed a Barnaba, ab Apollinare, a Marco ab eodem S. Petro legatis institutas adserunt. Reliqui sane Italæ populi, qui ab Apostolico usque ævo Christo nomen dederunt, Neapolitanis scrupulosius non fecissent, quin

Meminit etiam Quadrati, qui post martyrium Publi Episcopus Atheniensis est constitutus.

Hieron. *Vit. Script. Eccles. in Quadrato:* Quadratus Apostolorum Discipulus, Publio Athenarum Episcopo ob Christi fidem martyrio coronato, in locum ejus substitutus.

quin falsas inducerent traditiones ad sui Christianismi origines honestandas.

XXVIII. Hactenus prolatæ Ecclesiarum traditiones, quippe quæ τοπικα' locales, & antiquissimis monumentis destitutæ a nonnullis tamquam dubiæ fidei habentur (11): a quibus equidem non possum quin dissentiam. Quamvis enim, quod ad singulas quasque partes attinet, fidem omnem sibi non vindicent, quod tamen ad rei summam, tantam verisimilitudinem præseferunt, ut de iisdem dubitare piaculum pene ducam: quod jam factis demonstratum autumo hujus Capitis initio. Quibus addefis.

1. S. Petrus quum Antiochenæ Ecclesiæ clavo adsideret, ipse per se Pontum, Asiam, Cappadociam, Bythiniam &c. percurrit Evangelium prædicans, & sui discipuli, nimirum S. Marci opera, Alexandrinam Ecclesiam instituit. Qui igitur existimari poterit S. Petrum Romanam tenentem Cathedram Italæ regiones neglexisse, quum Occidentalis præcipue apostolatus ipsi fuerit concreditus?

2. Ex concordi antiquissimorum Patrum sententia altero Ecclesiæ saeculo Religio Christiana jam minores urbes, ac oppida etiam occupayerat. At unde tanta Evangelii, ipsa pene apostolica ætate, profecta esset diffusio, si Apostoli in primis tantummodo Metropolibus Evangelium adnuntiasserent, circumiacentes vero regiones posthabuissent? Id quod ab apostolico instituto quam fuerit alienum, unus

(11) *Auctor Hist. Civilis Regni Neap. Lib. I. Cap. II.* illorum opinionem videt, qui ejusmodi traditiones prorsus coniunctas censent: aique adeo in illorum patius arbitrio sententiam video, qui præcius saltem Regni nostræ civitates apostolica prædicatione ad Christi fidem perditanas docent.

C A P U T VII.

Vindicatur Urbi Neapolitanæ Apostolica Principis Apostolorum Prædicatio.

I. **Q**uum de Religionis Christianæ exordiis, quæ urbi Neapolitanæ Apostolicis temporibus adfulsit, ut paulo latius differamus, res ipsa expostulare videatur, necessarium omnino ducimus, capita quædam hujuscæ Neapolitanæ traditionis in antecessum figere, eaque monumentis breviter demonstrare indubiis, ut in quibus a Criticorum ingenii hæc eadem Traditio discrepat, & in quibus cum iis conveniat, Lectoribus harum cupidiarum prudentissimis, ante quos hæc eadem judicium subitura se sistie Neapolitana Traditio, luculentius pateat.

1. Est igitur caput primum, *Apostolorum Principem Simonem Petrum, Antiocheni fundata Ecclesia, Romam sub Claudio Imperatore accedentem, e Beneventana Appia via ad mœnia Urbis Neapolitanæ pervenisse, ibique longo fatigatum itinere paululum quievisse.*

2. Alterum est illud : *Quandam mulierculam, senem, infirmam, transeuntem a Petro fuisse conspectam, qua de civium moribus, & religione interrogata, cuique Christo ex ordine evangelizato, eanam Jesu nomine invocato, cum Christianis, qui ejus vestigia ab Antiochenæ Urbe secuti erant, Petrum sanasse; quomiraculo & credidisse mulierem, & regeverantis liquoris baptismi rore fuisse perfusam salutari.*

3. Est illud tertium : *Dicente vetula illa, se babere VIRUM amicissimum quendam,*

mine Aspren (1), benignum, pium, modestum, sobrium, & religiosum, atrocissimo tamen morbo quassatum, qui si sanari potuisset, fidem, quae ab ipso Petro prædicabatur, statim reciperet, ejus adsertor idoneus, defensor robustus, & propugnator existeret: inde ejusdem mulieris ministerio a Petro fuisse Asprenem sanatum, qui surgens, oblitus tunice, soloque pallio indutus ad Simonem veniens ejus pedes osculatus est, quemque præterea idem Petrus catechizat, baptizatque.

4. Quartum caput est illud: Post receptionem baptismum cœpisse Asprenem Magistri sui in catechizandis, baptizandisque infidelibus COOPERATOREM (ergo Ecclesiastico Ministerio initiatum) esse, & ad clamationem nominis Salvatoris signa, & prodigia facere.

5. Tandem quintum est illud: Conquisita Neapoli Christo Domino (scil. non plenarie, sed illa ex parte, qua tunc quidem Neapolis Christi portio dici poterat, ut Mazochius scite advertit) Romam Petrum ire decrevisse, sed ad preces Neapolitanæ plebis ab Apostolo Asprenem fuisse Neapolitanum Præfulem conserratum, qui ad Pontificis proiectus apicem, verbo Doctrinæ usque ad mortem opportune, & importune constantissime prædicavit; quiq[ue] demum obiit senex, plenus dierum, & operibus

(1) De vera hujus S. Episcopi scriptura sic eruditissime Mazochius De cultu SS. Epis. Neap. pag. 191. Apud omnes antiquos Aspren duabus Syllabis legitur, & sic per omnes casus, quasi si nomen ασπρον (indeclinabile) fuerit. Sic legitur in Fastis marmoreis, sic in Joanne Diacono, sic in Blanchini laterculo, in longiore Vita Athanasii, in legationibus antiquis, ceterisque posterioribus Actis: uno Alberico excepto, in quo nova declinandi ratio inventitur: recte casu modo Aspren, modo Astres: gen. Aspres: accus. Aspren. Abl. Aspre. Verum hujus auctoritas naufragio rationem sequitur his verbis. Neapoli in Campania sancti Aspren Episcopi &c.